COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 130 del 4/9/2017

Oggetto: Tratta Metropolitana capofila Buccino ~ Tratta Ricigliano/Balvano —
Salerno.

L’anno duemiladiciassette il giorno quattro del mese di settembre alle ore 9,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto Ia
presidenza del Sig. Nicola Parisi - Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAQO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE X

5i Katia TRIMARCO ASSESSORE

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Ida Tascone
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i presenti

alla trattazione dell’'argomento in oggetto,




LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE
- la Rete ferroviaria che interessa la tratta tra Salerno e Balvano offre risposte inadeguate alla domanda di mobilita di

cittadini e turisti, a causa dell’assenza di un collegamento di trasporto che copra la tratta Ricigliano-Buccino;

- occorre potenziare il sistema di trasporto ferroviario attraverso la previsione del Servizio di Metropolitana di
Superficie; .

- il sistema di trasporto ferroviario della Metropolitana di Superficie ¢ in linea con Ia visione e gli obiettivi Europa 2020
nel promuovere lo sviluppo di un sisterna regionale dej trasporti per una mobilita intelligente, sostenibile e inclusiva;

VISTO CHE occorre proporre la realizzazione di interventi strutturali sulla rete ferroviaria esistente, tenuto conto delia
domanda potenziale esistente e del numero di servizi automobilistici che possono essere riconvertiti in percorrenze
ferroviarie; ’
RITENUTO opportuno presentare osservazioni in merito, segnalando la centralita, per il territorio salernitano dal punto
di vista dello sviluppo economico e della sostenibilitd ambientale, del progetto strategico della Metropolitana di
Superficie, facendo voti alla Giunta Regionale affincha '
1) nell’approvazione definitiva della propria programmazione, il progetto della Metropolitana di Superficie della
provincia di Salemno venga inserito tra Je priorita nell’ambito dei nuovi interventi che dovranno essere finanziati anche
tramite le apposite misure della prossima programmazione comunitaria;
2) si impegni quindi a trovare la copertura finanziaria dell’intervento, anche istituendo all’uopo un tavolo cor il
Governo Nazionale per I'attuazione ed il finanziamento con risorse nazionali in merito all’elettrificazione della linea
ferroviaria, primo importante ma non sufficiente passo verso la creazione del sistema ferroviario di tipo metropolitano;
3) venga avviato nell’immediato ['iter di progettazione dell’intervento (la previsione dell’adeguamento
dell’infrastruttura, 1’organizzazione del servizio da erogare e lo strumento dj gestione) il cui primo stralcio potrebbe
essere finanziato mediante 'accesso entro Pautunno ai bandi europei per la cooperazione transazionale che offriranno
Popportunita di progettare sistemi di mobilita sostenibile.
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1) DI FAR VOTI alla Giunta Regionale delta Campania affinché
- nell’approvazione definitiva della propria programmazione, il progetio della Metropolitana di Superficie ratta
Balvano/Ricigliano-Salerno venga inserito tra le priorita nell’ambito dei nuovi interventi che dovranno essere finanziati
anche tramite le apposite misure della prossima programimazione comunitaria;
- 8i impegni quindi a trovare la copertura finanziaria dell’intervento, anche istituendo all’uopo un tavolo con il Governo
Nazionale per I'attuazione ed il finanziamento con risorse regionali e nazionali in merito all’elettrificazione dell’intera
linea ferroviaria, primo importante ma non sufficiente passo verso la creazione del sistema ferroviario di tipo
metropolitano; -
- venga avviate npell’immediato iter dj progettazione dell’intervento (la previsione  dell’adeguamento
dell’infrastruttura, I"organizzazione del servizio da erogare ¢ lo strumento di gestione) il cui primo stralcio potrebbe
essere finanziato mediante Paccesso entro I"autunno ai bandi europei per la cooperazione transnazionale che offriranno
I"opportunita di progettare sistemi di mobilita sostenibile;
2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Struttura di supporte all’Autoritd procedente: Autorita
Ambientale della Regione Campania, nonché all’ Autorita preposta ai Trasporti della Regione Campania;
3) DI RENDERE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione; immediatamente: esecutiva: ai-sensi di T

legge.




v ""'I!"‘.S‘ggféta’ri'cj"‘”‘“ T

Ii-Presidente
" Déth Nicols Parisi . Dott.s52 1da Tascone
:‘3 £.to come originale !

F.to come originale
‘art, 49 D.L.gs..267/00

O Siesprime parere favorevole in ordine alls regolarits tacnica ai sensi dell

G S espnme parere- favwevale fip3 grda‘ne aHa ragolanta mntabrie ai sensi delr art, 49 D.! gs 267/0C
CERTIFICIFT O DI PUBBLICAZIONE
Affissa alIAIboPra.ono n "i g %E féﬁﬁ? regfsu-dta aln. per presaits
unhhilcz-.‘::mn&dl.glomr aumd:a_mnsealtm evi nman'a ﬁno aﬂa scadenza .
Bucdno i1 B m T, 20 [V s )
I Ségz-:atarjo Comunale ;

1l Respansabile dell'Albo Pretorio
F.to Sig. Sabato A, Trimarce™ F.to Dott.ssa Ida Tascone

' . o .. ESECUTIVITA'
I sotl'osmﬂzo Segratario Ccmunale certifica che ra sueste& dehberazmne
) (J & staiz dlchra:ata immediataments esemﬁv& o T

- () dWEﬂlJG esecutiva per decorrenza term:m _

R .. . R, »
O bweeron_ 1.6 [TT. & . | |
& "1 Segretario Comunale
3 1% F.to Dott.ssa Ida Tascone

Trasmessa in elenco al capigruppo consilier (art. 125 0. gs. n 2672000

| Bucano o 16 BTT 2017




